
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 320 del 08-08-2024 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 33 del 08-08-2024 

 
6 SETTORE 

AMBIENTE - MANUTENTIVO - TRASPORTI 
  
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE PREVENTIVO PROT. 8952 DEL 02/04/2024 
DELLA DITTA ICHER SRL PER LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE BUCHE IN 
STRADA DELLA BADIOLA - CIG: B2C068C186 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

 
PREMESSO 
 
Che tra gli oneri del Comune vi è anche quello di sostenere a vario titolo le spese inerenti 
la manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni mobili e immobili del patrimonio 
comunale, attivando tramite i preposti uffici gli accertamenti e controlli volti alla loro tutela; 
 
Che si rende necessario provvedere ad effettuare lavori di manutenzione e riparazione 
delle buche in Strada Della Badiola; 
 
Che stante l’urgenza e la specificità dell’intervento da effettuare, non è stato possibile 
attivare apposita procedura di gara tramite CONSIP S.p.a. sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), diversamente è stato necessario rivolgersi 
direttamente alle Ditte operanti sul territorio comunale; 
 
Preso Atto che per le lavorazioni di cui sopra la Ditta ICHER SRL con sede in Via Roma, 
50,  – 00010 Montelibretti  (RM) C.F. 07621941009, ha rimesso il seguente Preventivo di 
Spesa: 
 

 Prot. 8952 del 02/04/2024, comportante una spesa di € 2.900,00 oltre IVA 22% di € 
638,00 per un importo complessivo di € 3.538,00; 

  
Che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per 
procedere all’affidamento della fornitura è stato acquisito presso l'AVCP ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG), contraddistinto dal 
codice B2C068C186; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto ai sensi dell’art. 16 



bis comma 10 della Legge 2/2009, emesso dall’INAIL con numero 44520304 attestante la 
regolarità contributiva e previdenziale della medesima Ditta con scadenza 06/11/2024; 
 
Ritenuto di dover approvare il Preventivo di Spesa offerto dalla Ditta ICHER SRL, e di 
affidare alla medesima Ditta i lavori di manutenzione e riparazione delle buche delle strade 
comunali nel territorio del Comune di Palombara Sabina; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
ricorrono le condizioni per “l’affidamento diretto”, in quanto trattasi di affidamento inferiore 
ad € 40.000,00 (quarantamila); 
 
Dato Atto che ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm., dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 12/02/2024 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2024 – 2026 ai sensi degli artt. N. 151 del D.Lgs. 267/2000 e n. 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive 
ii.mm. si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica; 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione   è  relativa  all’ esercizio finanziario 2024 del 
bilancio 2024/2026;  
 
Dato Atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D. L. 78/2009 e ss. mm. si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Richiamato il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. nella parte relativa al principio applicato della 
competenza finanziaria potenziata; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa a carico 
del Bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 
56 comma 3 del D. Lgs. 126 del 10/08/2014; 
 
Il Responsabile del Servizio competente, vista la situazione contabile del capitolo di 
spesa sul quale viene richiesta assunzione di impegno: 
  

CAP./ART. STANZIAMENTO IMPEGNATO DA IMPEGNARE 
 
2022.1 
  

 
  

 
 
  

 
  

 
Vista la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento; 
 
Richiamati: 

 l’articolo 109 del D. Lgs. 267/2000; 



 Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 12 del 
01.03.2016; 

 Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 Visto il D. Lgs n. 163/2006, recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture”; 
 Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 

Delibera Consiliare n. 74 del 23/12/2003; 
 Visto il Regolamento approvato la Delibera Consiliare n. 39 del 18/06/2009; 
 Visto lo Statuto Comunale 

 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 
1 lettera d) della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei 
controlli interni” approvato con delibera consiliare n. 3 del 25.01.2013, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed 
ai Regolamenti. 
 
DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di approvare il  Preventivo di Spesa rimesso dalla Ditta ICHER SRL  con sede in Via 
Roma, 50, – 00010 Montelibretti  (RM) C.F. 07621941009, per effettuare i lavori di 
sistemazione delle buche in Strada Della Badiola nel Comune di Palombara Sabina 
  

 Prot. 8952 del 02/04/2024, comportante una spesa di € 2.900,00 oltre IVA 22% di € 
638,00 per un importo complessivo di € 3.538,00; 
 

Di affidare i sopra citati lavori alla Ditta ICHER SRL, che dovrà inviare a questo Ufficio 
manutentivo apposita comunicazione di INIZIO e FINE lavori nel rispetto delle prescrizioni 
riportate nel sopra richiamato Preventivo di spesa; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’Articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la suddetta spesa a carico del Comune di € 
3.538,00 inclusa IVA, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con 
imputazione sul bilancio pluriennale 2024/2026, con esigibilità nell’esercizio finanziario 
2024 come risulta dal seguente prospetto: 
  

 
 
 
 
ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

  
CAPITOLO 
  

 
 
MISSIONE 
PROGRAMMA 
TITOLO 
MACROAGGREGATO 

 
 
CONTO 
(V liv. 
piano 
dei 
conti) 

 
 
CP/ 
FPV 
  

2024 2025 2026 

2022.1 10.05.1.103      
€ 3.538,00     



 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’Articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
  
CREDITOR
E COD. FISCALE PARTITA IVA ESIGIBILITA’ 

Anno IMPORTO 

ICHER SRL 

 
07621941009 
    

 
2024 
  

 
€ 3.538,00 

 
Di allegare al presente atto il Preventivo di Spesa e il DURC che ne formano parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di stabilire che la liquidazione della spesa a carico del Comune avverrà previa 
presentazione della fattura rimessa dalla Ditta, secondo le modalità dello “split payment” (o 
scissione dei pagamenti) di cui alle nuove disposizioni dell’art. 17-ter del DPR 633/1972, 
aggiunto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) in materia di fatturazione 
elettronica, da inviare al codice univoco XG9P8N; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2012 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
registrazione delle scritture contabili e per l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Palombara Sabina, 08-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
 ING. JR SARA MARCELLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


